
 

 

 

江门市（鹤山）精细化工产业园（凤沙工业园）

基础配套设施建设项目—污水处理设施项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

建设单位：鹤山市龙口镇人民政府 

评价单位：广东向日葵生态环境科技有限公司 

编制时间：2023 年 03 月

http://www.baidu.com/link?url=5V4pi8gOAmngN_r7a6CVaQ3e-KsX96iymiFvhv7QG53IlGXQnAHadPnLYBScllhVcfbU1l-RTphN8HqZumwtJrveNKMToCzx6Bdwu8HqLQu


 

 

目录 

1 概述 ........................................................................................................................................................................... 1 
[...]
周边 的环境空气影响程度和范围较小。因此，土方在运输时不要超载并采取密闭或遮

盖措施，防止装上车后沿途不慎洒落，车辆驶出工地前应将轮子的泥土去除干净，并

对道路进行洒水，防止沿程尘土飞扬。  

②施工机械及运输车辆机动车尾气  

施工机械一般燃用柴油作动力，开动时会产生一些燃油废气；施工运输车辆一般

是大型柴油车，产生机动车尾气。施工机械和运输车产生的废气污染物主要为 CO、

NOX 和 PM10。施工机械排放烟气具有排放量小、间歇性、短期性和流动性的特点，

该类污染源对大气环境的影响较轻。 

3.3.1.2 施工期水污染源分析 

污水处理厂系统建设过程中产生的废水主要为施工人员的生活污水和施工废水。 

1、生活污水 

项目施工人员约 50 人，不安排食宿，租用周边民房食宿，根据广东省《用水定

额 第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）“表 A.1 中国家行政机构-办公楼-有食

堂和浴室-先进值 15m3/（人·a）”，则本项目员工生活用水量为 750m3/a（按年施工

300 天，2.5m3/d），排水量取用水量 90 %计算，则排水量为 675m3/a（2.25m3/d），

施工期为 24 个月，每个月工作 25d，则施工期废水产生量为 1350m3。 

表 3.3-2 施工期生活污水产生情况 

污染物 COD NH3-N 总磷 总氮 

污染物产生浓度

（mg/L） 
285 28.3 4.1 39.4 

产生量（t/a） 0.1924 0.0191 0.0028 0.0266 

产生量（t/施工

期） 
0.3848 0.0382 0.0055 0.0532 

2、施工废水 

施工废水主要为施工设备冲洗废水、洗车废水等，施工废水中主要为 COD、SS

和 石油类，主要污染物浓度为：COD300mg/L，SS800mg/L，石油类 40mg/L。施工废

水须经集水沉淀池收集，沉淀后回用于施工现场洒水抑尘；同时要采取措施，防止

跑、冒、 滴、漏，污染水体。 

3.3.1.3 施工期噪声污染源分析 

施工期噪声源主要为施工机械和运输车辆，不同的施工阶段，所产生噪声源类型

不同。从噪声产生角度分析，大致可分为四个阶段：土石方阶段、基础阶段、结构阶



115 

 

段和装修阶段。本项目施工期采用的机械较多，噪声源分布较广，不同阶段又各具其

独立的噪声特性。根据《噪声与振动控制工程手册》，不同阶段的主要施工机械噪声

源强见表 3.3-3。 

表 3.3-3 典型施工机械噪声特性及其噪声值 

施工阶段 施工机械设备类型 噪声级 dB(A) 测点距施工机械距离（m） 

土石方阶段 

推土机 86.0 5 

挖掘机 86.0 5 

装载机 90.0 5 

压土机 71.0 5 

基础阶段 

钻桩机 95.0 5 

平地机 90.0 5 

吊车 81.0 5 

空压机 75.0 5 

结构阶段 混凝土搅拌机 87.0 5 

装修阶段 

振捣棒 86.0 5 

电锯 89.0 5 

吊车 81.0 5 

升降机 79.0 5 

电钻 89.0 5 

电锯 89.0 5 

3.3.1.4 施工期固体废物分析 

施工期固体废物包括施工人员产生的生活垃圾，建筑过程产生的少量建筑垃圾。 

（1）生活垃圾 

生活垃圾按每人每天 0.5kg 生活垃圾、施工期约为 24 个月，每月按 25 个工作日

计，则 50 人在施工期共产生 15 吨生活垃圾。 

（2）建筑垃圾 

建筑施工废弃物是在建筑施工阶段产生，一般包括碎砖、碎石、砂砾、泥土、废

水泥、包装箱、包装袋等，这部分废弃物产量与各个建设项目有关，并与工程建设过

程的管理水平、施工质量、工人个人素质、天气状况等因素有密切的关系，一般很难

预测其产生量。这些固废在开挖、存放、运输等过程中如不妥善处理，则会阻碍交

通、影响景观、污染环境、造成水土流失和破坏生态环境等。 



116 

 

（3）土石方 

本项目建设期土石方主要为污水处理厂厂区平整、建构筑物基础开挖等。根据建

设单位提供的资料，本项目土石方挖方总量约 2.97 万 m3，回填方 1.68 万 m3，挖方部

分作为回填土，借方约 0.68 万 m3，因此本项目产生弃土约 1.97 万 m3。 

本项目产生的弃土交由一般工业固废公司处置，可作为城市市政道路工程、园林

绿化用原料。 

表 3.3-4 土石方平衡表 单位：万 m3 

项目 挖方 填方 借方 弃土 

本项目污水厂及

厂内管线工程 
2.97 1.68 0.68 1.97 

3.3.1.5 施工期地下水污染分析 

本项目污水处理厂施工过程中，部分设施挖深较深，可能会产生地下涌水。首先

环 评要求建设单位在污水处理厂施工过程中严格按照《给水排水构筑物工程施工及验

收规范》（GB50141-2008）执行；采取降水措施，将抽出的地下涌水采用管道收集后

进入设置的临时沉淀池处理，作为施工用水和场地洒水抑尘用水，不外排，施工中应

防止满溢，造成水土流失。  

施工场地内堆放的各种建筑材料、施工废弃物以及机械漏油在雨水的冲刷下可能

导致污染物下渗进入地下水，造成地下水污染，施工过程中应将建筑材料进行分类堆

存，物料堆场进行夯实防渗；同时需保证施工机械和车辆清洁并正常运行，尽量减少

油污的产生。 

3.3.1.6 施工期生态污染分析 

施工期导致水土流失的主要原因是地表开挖、暴雨。项目土建施工是引起水土流

失的工程因素，在施工过程中，土壤暴露在雨、风和其它干扰之下，另外，大量的土

方填挖，陡坡、边坡的形成等，会使土壤暴露情况加剧，土壤结构会受到破坏，土壤

抵抗侵蚀的能力将会大大减弱。项目所在地夏季暴雨较集中，降雨大，降雨时间长，

在暴雨中由降雨所产生的土壤侵蚀，将会造成项目建设施工过程中的水土流失。施工

过程中的水土流失，不但会影响工程进度和工程质量，而且还产生泥沙作为一种废物

或污染物往外排放，对周围环境产生较为严重的影响；在施工场地上，雨水径流将以

“黄泥水”的形式排入水体，对水环境造成影响；同时，泥浆水还会夹带施工场地上

的水泥等污染物进入水体，造成下游水体污染。因此，合理布置施工时间和时序，避



117 

 

免大风天气和雨季施工，尽量减少由于地表开挖引起的水土流失；厂区施工场地的粉

性建筑材料应集中堆放，并用苫布遮盖。 

本项目现状为山林，主要种植桉树林，本次施工需要把将场地开挖平整，再外购

土方填平。  

因为施工期比较短暂，采取上述措施后，不会对周边生态造成明显影响。 

3.3.2 营运期污染源分析 

3.3.2.1 水污染源分析 

本项目污水处理规模为 5000m3/d，尾水经深度处理后执行《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）IV 类标准、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 A 标准、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准三者中的较严值，尾水经处理达标后排入三凤渠，三凤渠沿下游经 1.8km 后汇入龙

口河。 

CODCr、BOD5、氨氮、TP 执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标

准，其余指标执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级排放标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18919-2002）一级 A 标准的

较严值。 

本 项 目 废 水 产 排 情 况 具 体 见 下 表 3.3-5 。



118 

 

表 3.3-5 本项目水污染物产排情况一览表 

生产线 装置 污染源 污染物 
核算方

法 

污染物产生情况 治理设施 污染物排放情况 

时间

（h） 
产生废

水量
m3/d 

产生浓

度 mg/L 

产生量
t/a 

工艺 

废水排

放量
m3/d 

排放浓

度 mg/L 

排放量
t/a 

污水处

理系统 

污水处

理系统 

综合废

水 

CODCr 

类比分

析法 
5000 

500 912.5 “格栅+隔

油沉淀+预

氧化反应+

水解酸化

+AAO+二

沉池+深度

处理（磁

混凝沉淀+

臭氧氧化+

曝气生物

滤池）+活

性炭吸附+

消毒” 

5000 

30 54.75 

8760 

BOD5 300 547.5 6 10.95 

NH3-N 35 63.875 1.5 2.7375 

TP 8 14.6 0.3 0.5475 

TN 100 182.5 15 27.375 

石油类 20 36.5 1 1.825 

SS 400 730 10 18.25 



119 

 

3.3.2.2 废气污染源分析 

本项目运营期产生的废气污染物主要为废水处理产生的恶臭以及有机废气。 

1、恶臭 

污水处理厂工艺属于利用微生物分解有机物过程，其酸性发酵阶段将蛋白质、碳

水化合物、脂肪等有机高分子分解成低分子时，往往产生低分子有机酸，低分子有机

酸的分解将产生一些含有 H2S、NH3 等物质的恶臭气体，本工程臭气处理对象主要为

粗格栅、集水池、水解酸化池、AAO 池（厌氧池）、污泥脱水机房等构筑物。  

恶臭气体主要由其主要成分为含 N、S、Cl 类物质，如 NH3、H3CNH2、CH3-OH 

和 H2S 等，其中 H2S 和 NH3是恶臭气体的主要物质组成，本次评价将 H2S、NH3和臭

气浓度作为主要评价指标。  

根据美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究：每处理 1g 的

BOD5，可产生 0.0031g 的 NH3 和 0.00012g 的 H2S，根据废水污染源分析，本项目废

水 BOD5的处理量为 445.3t/a，则 NH3产生量为 1.38t/a，H2S 产生量为 0.053t/a。 

2、有机废气 

本项目接收的废水大部分为纳污范围工业企业预处理后的低浓度有机废水。在废

水收集和运输的过程中有机物难以挥发，在处理过程中的挥发量不大，经过收集和治

理后对周边大气环境不会造成明显影响。本评价仅作定性分析，不作定量分析。 

3、臭气浓度 

项目运行过程中的臭气浓度主要来自于污水和污泥的分解和发酵。臭气浓度的发

生源主要为粗格栅及进水泵房、预处理池、生化池、污泥浓缩池以及污泥脱水间等。

通过采取上文的废气收集措施和除臭措施，预计排气筒的臭气浓度可达到 2000（无量

纲），厂界无组织排放的臭气浓度可达到 20（无量纲）。臭气浓度随扩散距离的增大

而衰减，对周边大气环境不会造成明显影响。本评价仅作定性分析，不作定量分析。 

2、废气收集及治理设施 

（1）收集设置 

污水处理工程粗格栅、预处理池等产生恶臭污染物的构筑物采用密封加盖收集的方式，

具体见下表。 

表 3.3-6 污水处理工程废气收集情况一览表 

序号 构筑物 除臭收集装置设计 



120 

 

1 粗格栅 加盖密闭，负压收集 

2 预处理池 加盖密闭，负压收集 

3 预氧化反应池 加盖密闭，负压收集 

4 生化池 加盖密闭，负压收集 

5 深度处理池 加盖密闭，负压收集 

6 污泥浓缩池 加盖密闭，负压收集 

7 污泥脱水间 整室微负压收集 

（2）风量计算 

根据《城镇污水处理厂臭气处理技术规程》（CJJ/T243-2016）3.1.2：臭气处理设

施收集的总臭气风量应按照下列公式计算： 

Q=Q1+Q2+Q3 

  Q3=K（Q1+Q2） 

式中：Q—臭气处理设施收集的总臭气风量（m3/h）； 

      Q1—构筑物臭气收集量（m3/h）； 

Q2—设备臭气收集量（m3/h）； 

Q3—收集系统渗入风量（m3/h）； 

K—渗入风量系数，可按 5%~10%取值，本次评价取值 8%。 

按照《城镇污水处理厂臭气处理技术规程》（CJJ/T243-2016）3.1.3： 

1、进人水泵吸水井或沉砂池的臭气风量可按单位水面面积臭气风量指标

10m3/(m2·h)计算，并可增加 1 次/h~2 次/h 的空间换气量; 

2、初沉池或浓缩池等构筑物臭气风量可按单位水面面积臭气风量指标 3m3/(m2·h)

计算，并可增加 1 次/h~2 次/h 的空间换气量; 

3、曝气处理构筑物臭气风量可按曝气量的 110%计算; 

4、半封口设备臭气风量可按机盖内换气次数 8 次/h 和机盖开口处抽气流速

0.6m/s 两种计算结果的较小者取值。 

本次评价粗格栅的臭气风量按照单位水面面积臭气风量指标 10m3/(m2·h)计算， 

其余臭气风量按照单位水面面积臭气风量指标 3m3/(m2·h)计算。为保守考虑，所有构

筑物在风量计算基础上增加 1 次/h 的空间换气量。 

根据《室外排水设计标准》（GB50014-2021）8.5.1：“污泥机械脱水间应设通风设

施，换气次数可为 8 次/h~12 次/h”，本次污泥脱水间换气次数按 10 次/h 设计。 



121 

 

风量计算结果如下： 

表 3.3-7 污水处理工程臭气风量计算一览表 

构筑

物 
长/m 宽/m 

超高
/m 

水面面积
/m2 

臭气收集

空间体积
/m3 

臭气风量

（m3/h） 

换气风量

（m3/h） 

所需风量

（m3/h） 

粗格

栅 
11.3 8.8 0.4 99.44 89.496 994.4 89.496 1083.896 

预处

理池 
36 30 0.3 1080 864 3240 864 4104 

预氧

化反

应池 

30 14 0.6 420 462 1260 462 1722 

生化

池 
52 30 0.5 1560 1560 4680 1560 6240 

深度

处理

池 

43.2 16.2 0.8 699.84 909.792 2099.52 909.792 3009.312 

污泥

浓缩

池 

φ11 0.3 94.985 75.988 284.955 75.988 360.943 